
Os atos aqui publicados têm validade jurídica na forma do disposto no Decreto nº 96.496, de 12 de agosto de 1988, ressalvados aqueles de publicação obrigatória 
 no Diário Oficial da União, e deverão ser registrados e cumpridos independentemente de qualquer comunicação ou expediente complementar. 

 

p. 1 

 

  Brasília, 1º de novembro de 2016.                                                             Boletim de Serviço da FUNAI  – Número 10 –      

 

 

SUMÁRIO  
    Presidência................................................................................................................................. ........................................ 01 

    Atestado Administrativo......................................................................................................................................................02      

    Declaração de Reconhecimento de Limites .................................................................................... ..................................04 

 

  PRESIDÊNCIA 

PORTARIA Nº 807/PRES, de 21 de outubro de 2016. 

O PRESIDENTE SUBSTITUTO DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO - FUNAI, no uso das atribuições que lhe são 

conferidas pelo Estatuto, aprovado pelo Decreto nº 7.778, de 27 de julho de 2012, 

Considerando a necessidade de implantação do Sistema de Concessão de Diárias e Passagens – SCDP no âmbito desta 

Fundação; e 

Considerando que o SCDP atribui ao perfil de COORDENADOR FINANCEIRO, a responsabilidade de efetuar a execução 

financeira, gerando os documentos de liquidação (AV) e pagamento (OB), no SIAFI, podendo ainda, solicitar correções na 

Proposta de Concessão de Diárias e Passagens; resolve: 

Art. 1º Designar para o encargo de Coordenador Financeiro do Sistema de Concessão de Diárias e Passagens, no âmbito da 

Coordenação Regional do Litoral Sudeste, as servidoras KARINA MIDIORI ONO, CPF nº 351.931.948-93, 

matrícula nº 1823130 e NEUSA HARUÊ YAMANAKA, CPF nº 809.569.638-20, matrícula nº 6444723. 

Art. 2º Determinar que a Coordenação Regional do Litoral Sudeste e sua respectiva Divisão e Serviços prestem o necessário 

apoio administrativo e operacional, visando o bom desempenho da missão em causa. 

Art. 3º Revogar as Portarias 1817 e 1818/PRES, publicadas no Boletim de Serviço da FUNAI nº 11-12, de 17/12/2013. 

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

AGOSTINHO DO NASCIMENTO NETTO  

Presidente Substituto  

PORTARIA Nº 808/PRES, de 21 de outubro de 2016. 

O PRESIDENTE SUBSTITUTO DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO - FUNAI, no uso das atribuições que lhe são 

conferidas pelo Estatuto, aprovado pelo Decreto nº 7.778, de 27 de julho de 2012, 

Considerando a necessidade de implantação do Sistema de Concessão de Diárias e Passagens – SCDP no âmbito desta 

Fundação; e 

Considerando que o SCDP atribui ao perfil de PROPONENTE, a responsabilidade de avaliar a indicação do proposto, a 

pertinência da missão, efetuando a autorização administrativa em primeira instância, bem como, aprovação da Prestação de 

Contas de Viagem, podendo ainda, não aprovar e/ou solicitar correções na Proposta de Concessão de Diárias e Passagens e 

Prestação de Contas de Viagem; resolve: 

Art. 1º Designar para o encargo de Proponente do Sistema de Concessão de Diárias e Passagens, no âmbito da Coordenação 

Regional do Litoral Sudeste, os servidores WILTON REIS SILVA FAHNING, CPF nº 016.620.875-27, matrícula 1916692, 

ROBERTO CAMARGO MARTINS, CPF nº 067.827.378-25, matrícula 1825566 e MADELAINE DRUZIAN RIBEIRO, CPF 

nº 219.688.612-20, matrícula 0446647. 

Art. 2º Determinar que a Coordenação Regional do Litoral Sudeste e sua respectiva Divisão e Serviços prestem o necessário 

apoio administrativo e operacional, visando o bom desempenho da missão em causa.  

Art. 3º Revogar as Portarias 1819 e 1820/PRES, publicadas no Boletim de Serviço da FUNAI nº 11-12, de 17/12/2013. 

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

AGOSTINHO DO NASCIMENTO NETTO  

Presidente Substituto  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Os atos aqui publicados têm validade jurídica na forma do disposto no Decreto nº 96.496, de 12 de agosto de 1988, ressalvados aqueles de publicação obrigatória 
 no Diário Oficial da União, e deverão ser registrados e cumpridos independentemente de qualquer comunicação ou expediente complementar. 

 

p. 2 

 

  Brasília, 1º de novembro de 2016.                                                             Boletim de Serviço da FUNAI  – Número 10 –      

 

 

ATESTADO ADMINISTRATIVO  

 

 



Os atos aqui publicados têm validade jurídica na forma do disposto no Decreto nº 96.496, de 12 de agosto de 1988, ressalvados aqueles de publicação obrigatória 
 no Diário Oficial da União, e deverão ser registrados e cumpridos independentemente de qualquer comunicação ou expediente complementar. 

 

p. 3 

 

  Brasília, 1º de novembro de 2016.                                                             Boletim de Serviço da FUNAI  – Número 10 –      

 

 

 
 



Os atos aqui publicados têm validade jurídica na forma do disposto no Decreto nº 96.496, de 12 de agosto de 1988, ressalvados aqueles de publicação obrigatória 
 no Diário Oficial da União, e deverão ser registrados e cumpridos independentemente de qualquer comunicação ou expediente complementar. 

 

p. 4 

 

  Brasília, 1º de novembro de 2016.                                                             Boletim de Serviço da FUNAI  – Número 10 –      

 

 

DECLARAÇÃO DE RECONHECIMENTO DE LIMITES  

 

 

 



Os atos aqui publicados têm validade jurídica na forma do disposto no Decreto nº 96.496, de 12 de agosto de 1988, ressalvados aqueles de publicação obrigatória 
 no Diário Oficial da União, e deverão ser registrados e cumpridos independentemente de qualquer comunicação ou expediente complementar. 

 

p. 5 

 

  Brasília, 1º de novembro de 2016.                                                             Boletim de Serviço da FUNAI  – Número 10 –      

 

 

 


